3. Vnde factum, ideam istam ministerio virorum non nisi diuinorum, pro tempore, exortam, seruatam, excultamque esse; et vnde probandum, idem eosdem ministerios

straturos fuisse, etiam si vel nulla veri Numinis ope instructi vtcunque, certique redditi, essent.

4. Vnde caussa reddenda, quibusque ex rationibus propriis (vniuersis, peculiaribus, singularibus,) explicandum, quod inter Abrahamidas non nisi paucissimi, iisque admodum singulares homines, per plures aetates de Messia locuti sint; et quae expectarent inde, quae ipsi tribuerent, ea vix queant aut sibi constare, aut cogitari in ullius mentem ventura fuisse, qui sine potestate superne data, una sua sponte, sic decretum voluisset.
5. Qui fieri potuerit, vti Iesus Christus persuasum haberet, nil sibi obuenisse, nilque obuenturum, praeter quod prouisum a Parente, vatumque ministerio praedictum esset: atque ita firmatus et mortem subiret, et redux in vitam idem repetitus affereret.

Vt taceam, quae addere facile esset, id tantum moneo, vti haec ex illa quidem sententia soluantur difficultius, ita quae contra est ratio, caussae diuinitatem suspiciens, eam non tanto implicatam videri difficultatum.

Nam, quae a modo huius rei vix explicando repeti soleat, eam, nil est, cur quis obmoueat, quoniam non omnis veritas ita cognosci-

cognoscitur aut probatur, vt vna eius modum
doceas, perspicendumque reddas.

Vt cunque libuerit statuere, hoc certe ne-
gari non poterit, qui sumserit vaticinia et ori-
gine, et fine suo, talia fuisse, qualia ex Christi
sunt et Apostolorum sententia tradita, ei faci-
lius esse, idoneam reddere eius consensus ra-
tionem, qui inter *res summas* V. et N. T. ma-
nifestim obtinet.

Quod quaeritur *alterum*, est, sint ne in
V. T. scriptis vel *vlla de Messia* va-
ticinia, quae iure ad I. C. referantur,
nec ne.

Esse, iam dixi, qui de I. Christi quidem
et Apostolorum *assensu* non adeo, quam de *iusta*
eius ratione, dubitent ^{*)}; alios contra, eundem
vel suspectum habentes, vel plane negantes,
statuere, minus fuisse Christo et Apostolis pro-
positum, V. T. vaticinia ex veritate (ceu vera
ad I. C. pertinentia) adhibendi et in rem suam
transferendi; sed quod huiusmodi ore protule-
rint, id ex ratione *populari* dictum esse, siue
ex studio, ad communes sese vulgi Iudaici sen-
sus *accommmodandi* ⁷⁹).

Quem

^{*)} v. A. L. Zeit. Nr. 152. a. 1791.

⁷⁹⁾ Quam sic dicunt *accommmodandi se* rationem,
audientius Christo tributam Apostolisque, iamque
paene detritissimam, primo inductam aut frequen-
tatem esse, constat, a b. Semlero, viro ob tan-
tum

Quem posteriorem interpretandi et conciliandi modum, nouum plane, necdum auditum, prae caeteris probatum vult vir ven.
I. C. R. Eckermann⁸⁰⁾.

Atqui

tum laborum studiorumque meritissimo, sed cui minus concepsum erat, suis mente conceptis et placitis perspicuitatem, accuratam circumscriptiōnem et certitudinem satis probatam reddere. Cuius autem rationis si veram quaesieris notionem, nihil ea incertius, nihil nebulosius; si vero tamē qualem applicationem spectes, nihil, ut plurimum, peius, nihilque peruersius videoas cogitese. Vix deprehenderis quemquam, qui serio secum reputarit: qualis possit esse ista tantopere iactata accommodatio, in comparatione ad mentem Christi et Apostolorum; quatenus tribuenda hisce absque temeritatis metu, aut culpa. (Huic tamen necessitati occurrere voluit, et occurrat quodammodo et aliquatenus, H. F. Behn, V. C., scriptione eximia: *Ueber die Lehrart Jesu und seiner Apostel.* (Lub. 1791.) Cf. Eichhorn l. c. Vol. III. Fasc. V. p. 920 seq. *Accommodate dictum!* complures clamitant, quod pro viso aut ipsorum aut aliorum minus placet: quasi non placere hoc instar fundamenti esse posset aut deberet. Undenam adeo compertum habent, quae ore fassi sunt Christus et Apostoli, quae data opera, studioque enixo, afferuerunt, eadem eos reprobasse animo aliter persuaso, id quidem nescio. Suone ex dissensu? at dissensus ipsorum non est illorum sensus aut assensus: an ex eo, quod ipfismet ita visum est? at nulla est in tali quaestione visorum quoramlibet ratio.

⁸⁰⁾ v. *Theolog. Beyträge* St. I.-III. Alt. 1791.

Atqui utriusque dictae rationis si alterutra mihi, vel inuitu quasi, optanda esset, equidem mallem priorem illam, quam posteriorem: ut quae in recognoscendis Seruatoris et Apostolorum dictis minus certe difficultatis habere intelligatur, nec adeo diffiteri, quae tam clare, tamque certis verbis expressa videntur.

Posterior enim si constare sibi utcunque voluerit, non potest, quae dicta leguntur, non vertere aliorum, quam quo ratio verior, sententiam alicuius loci definiendi, ferat.

Neque tamen vel ipsa potest usque quaque sibi constare; ne tum quidem, cum vellet sumere, non omnibus adeo et singulis, quae adsint, verbis insistendum esse, ut quae partim, et alicubi, ex mente magis scriptoris (v. c. Lucae Act. 2. 3 seq.), quam eius, quem sermocinantem is induxit, prolata possint videri.

Hoc enim gratis omnino peteretur, unum opinacionis eius in praesidium, et communem contra Christi pariter et Apostolorum consuetudinem: qualis quidem docet, non unius fuisse, aut alterius, istum sentiendi modum, sed communem utique omnium